Il n'en reste pas moins que dans ces deux questions, une alternative est posée qui équivaut à prendre au sérieux deux réponses, même si l'une d'entre elles est rapidement laissée de côté. Ainsi, la question 2 sur l'égalité du lieu et du localisé, après avoir énoncé toute une série de conclusions, ajoute :

Sed accipiendo *locum* pro spatio imaginato inter latera corporis circumdantis locatum, statim clarum esset, si esset tale spatium, quod locus esset aequalis locato et esset aequalis locato simpliciter, tam secundum longitudinem quam secundum latitudinem et profunditatem ; sed accipiendo *locum* sicut accipit Aristoteles, dicendum est de aequalitate loci et locati secundum conclusiones positas.²²

Proceedings of the Eighth International Congress of Medieval Philosophy (SIEPM), éd. par Simo Knuuttila, Reijo Työrinoja et Sten Ebbesen, vol. II, Helsinki 1990, pp. 342-350.

20 Ibid. Cette formule semble provenir de Robert Grosseteste, *Super octo libros Physicorum*, IV.

21 Voir Guillelmi de Ockham, *Expositio in libros Physicorum Aristotelis*, IV, c. 7, § 2, ed. Rega Wood et alii (*Opera philosophica* v), St. Bonaventure 1985, p. 80 : *Dicunt enim aliqui quod in loco est duo considerare, scilicet illud quod est materiale in loco, ut est superficies corporis continentis, et illud quod est ibi formale, ut ordo ad universum* ; Guillaume d'Ockham, cependant, ne se satisfaisait pas de cette théorie.

22 Qu. Phys. (note 2), IV, qu. 2, p. 622.

Dans la question 3 sur l'immobilité du lieu, c'est tout au début de la réponse que l'on évoque cette théorie, avant de passer aux précisions indiquées plus haut :

Breviter in ista quaestione non esset dubium si locus poneretur esse dimensio separata : tunc enim quilibet locus esset superficies simpliciter immobilis. Sed accipiendo *locum* pro ultima superficie, eo modo quo accipit Aristoteles in isto IV^o, tunc quaestio habet dubitationem.²³

On voit donc que la primauté de la position aristotélicienne n'est pas mise en cause, même si aux analyses de type logico-linguistique s'ajoutent des précisions dont l'origine remonte aux commentaires latins du siècle précédent. Cependant, on a l'impression que le débat se recentre sur l'alternative entre deux doctrines, la théorie aristotélicienne et la théorie de l'espace qui serait < imaginé > comme dimension séparée.

C'est cette dualité que l'on retrouve dans les développements cosmologiques.

II. La négation de l'espace infini

Dans la doctrine aristotélicienne, physique et cosmologie sont solidaires, même si elles ont pour partie affaire à des substances de nature différente. En ce qui concerne la question du lieu ou de l'espace, c'est dans le cadre de la cosmologie que peut apparaître une réflexion sur l'infinité. Mais même dans ce cas, elle doit être rapportée aux principes de la théorie du lieu.